

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwura-nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca.

zową wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 19.

Wychodzi dwa razy dziennie.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

Cena 10 halerzy.

GŁOS NARODU
Osobna prenumerata
wydanie poranne wynosi
miesięcznie w miejscu
z odnośnieniem do domu
1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 hal. Listy pieniężne przekazywane na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwach niemieckich. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adamrue de Varenne 38.

Nr. 93.

Kraków, czwartek, dnia 22 lutego 1906 roku.

Rok XIV.

Od ADMINISTRACYI.

Szan. P. T. Prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dostawie dziennika.

Prenumerata na miesiąc marzec wynosi w miejscu 2 kor., z odnośnieniem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 kor. 70 hal.

Nowo przystępujący prenumeratorowie otrzymują początek sensacyjnej powieści „Narzęczona Lotaryngji” Juljusza Mary, pierwsze 40 arkuszy za dopłatą 1 kor.

Aspekty wojenne.

Wiedeń, 21 lutego.

(Mm) Wypadki Budapeszteńskie i traktaty handlowe, stojące na porządku dziennym Izby poselskiej, sprawiły, że od dwóch dni posłowie austriaccy są formalnie zmuszeni zajmować się kwestjami o szerszym widnokręgu politycznym, niż drobne spory powiatowe, ów zwykły pokarm parlamentu wiedeńskiego.

Mowa dra Kramarza, w niektórych ustępach wybornie obmyślona, przypomniała parlamentowi, że obecne położenie międzynarodowe wcale nie jest różowem. Wprawdzie istnieje nadzieja uzasadniona, że z powodu sprawy Marokańskiej na razie nie przyjdzie do zatargu wojennego. Wywołanie wojny byłoby wręcz zbrodnią, gdyż przedmiot zatargu nie jest wart pożaru, jaki buchnąłby płomieniem krwistym. Ale w każdym razie trzeba uważnie śledzić wypadki. Nie ministerjum spraw zagranicznych płaci ostatecznie koszty wojenne, lecz ludy. Tutaj owe koszty spadłyby na narody monarchji austriackiej. Trzeba wiedzieć zatem, jakie niebezpieczeństwa kryją się w naszej polityce zagranicznej i w zawieranych przez monarchję traktatach. Myśleć o następstwach niebezpieczeństwa wtedy, gdy niebezpieczeństwo już nadeszło, jest rzeczą spóźnioną. Może to po austriacku, lecz Czesi nie chcą mieć nic wspólnego z owym grzechem austriackim.

Odpowiedź ministerjalna nie zadowolniła dra Kramarza. Bo traktat jest traktatem. Nie redaguje go się w ten sposób, by każdej chwili można było go złamać. Przeważnie traktatów należy dotrzymywać.

I właśnie dla tego obywatele austriaccy powinni sobie jasno zdawać sprawę, że istniejące traktaty narażają ich na wielkie niebezpieczeństwo. Nie tak dawno, bo w lecie roku przeszłego pokój europejski wisiał na włosku.

Przeciwieństwa między Francją i Niemcami istnieją stale. Nie jest to przeciwieństwo najgroźniejsze. Istnieje inne, stokrotnie większe: przeciwieństwo o znaczeniu dziejowym między Niemcami i Anglią.

Byłoby błędem, gdybyśmy się ludzili co do prawdziwej natury owego przeciwieństwa. Nie jest ono następstwem intryg dworskich, albo nie porozumienia osobistego dwóch władców.

Trzeba sobie uprzytomnić wspaniałą rozwój Anglii. Nasamprzód usunęła z szranek współzawodnictwa. Hiszpanję, potem Holandję, jeszcze później Francję. Teraz jednak oczekuje Anglię zadanie daleko trudniejsze, niż wszystkie trzy poprzednie: usunięcie Niemiec, konkurenta najniebezpieczniejszego. A że Niemcy są konkurentem najniebezpieczniejszym pod tym względem nikt się nie łudzi.

Flota handlowa Niemiec równa się flocie angielskiej. Handel niemiecki jest niesłychanie ruchliwym i zasługuje wprost na podziw.

Niemcy zdobywają jeden rynek po drugim. Zdobędą jeszcze wiele, ponieważ kupcy niemieccy są istotnie świetnymi kupcami. Nie czekają, aż się zgłoszą nabywcy, lecz sami do nich idą. przystosowują się do ich potrzeb nie zaniedbują ani jednego środka, który może im pomóc do rozszerzenia zbytu. Towar niemiecki nie jest najlepszym, ale kupiec niemiecki używa takiego dobrego rozgłosu solidarności, że i dzisiaj i na przyszłość pozostanie najniebezpieczniejszym konkurentem narodów kupieckich, a przede wszystkim Anglii.

I tutaj właśnie tkwi owo wielkie przeciwieństwo polityki wszechświatowej, które będzie rozstrzygnięciem z bronią w ręku. Trzeba nadto pamiętać, iż Niemcy, dążąc do owdarcia handlu wszechświatowym, narażają się na zatarg z Rosją. Budowa kolei Bagdadzkiej, okupacja gospodarcza Turcji i wciągnięcie tejże w sferę wpływów politycznych niemieckich muszą doprowadzić do zatargu z Rosją. A Rosja nie jest tak znów zupełnie słabą jak wielu sądzi. Zresztą wojna z Niemcami byłaby w Rosji bardziej popularną, niż wojna z Japonją. To stracie pierwsze i drugie może narazić Austro Węgry na bardzo poważne niebezpieczeństwo.

W końcu mowy dr. Kramarz odmalował nie lojalne bezwzględne postępowanie Niemiec względem handlu i przemysłu Austro Węgierskiego na Bałkanie. Odsonił też intrygi posła niemieckiego w Belgradzie, barona Heykinga, który porobił Serbji kłamliwe obietnice, byle tylko utrudnić zawarcie traktatu handlowego między Austro Węgrami i Serbją.

Austro Węgry mają powody polityczne i ekonomiczne, które nakazują im nie wiązać się zbyt ściśle z Niemcami.

Urzędowy bojkot żydów.

Niedługo, ale pouczająca dyskusja toczyła się w sejmie pruskim. Jeden z żydowskich „wolnomyślnych” posłów, poruszył sprawę antysemityzmu silnie zakorzenionego w sądownictwie niemieckim. Jak wiadomo w Niemczech, a zwłaszcza w Prusiech, żydzi faktycznie nie są dopuszczani do żadnej gałęzi służby państwowej. W wojsku, żydzi absolutnie nie mogą zostać oficerami, nietylko w armji czynnej, ale nawet w rezerwie. Zatwierdzenie rangi w rezerwie zależy tam

od uchwały korpusu oficerskiego każdego pułku. Niema przykładu, żeby większość oficerów uznała rangę ochotnika żydowskiego. Do administracji żydzi wcale nie są przyjmowani, nawet na najniższym stopniu. W sądownictwie jest zaledwie kilku żydów na wyższych stopniach, — w ogóle jednak dochodzą co najwyżej do rangi referendarza, odpowiadającej naszym auskultantom. Nie dość na tem; bojkot towarzyski jest tak ściśle przeprowadzony przeciwko żydom, że w okręgu każdego sądu obwodowego, istnieją stowarzyszenia chrześcijańskich referendarzy, które już przez swą nazwę żydów wykluczają. Otóż na zebraniu jednego z takich towarzystw śpiewano ostrą antysemitką pieśń, ułożoną w dodatku przez radcę sądowego. Tęgo było już żydom za wiele, więc wnieśli w sejmie interpelację zresztą bardzo nieśmiałą. Minister sprawiedliwości odpowiedział, że wprawdzie śpiewanie owej pieśni niezupełnie było właściwe, ale że bezwarunkowo nie będzie wywierał nacisku na urzędników sądowych co do tego, jakie towarzystwo mają sobie dobierać... Było to wyraźną wskazówką, że rząd pozostanie przy dotychczasowej praktyce i w zasadzie aprobeje wykluczenie żydów z kół sędziowskich.

Na tem skończyło się zajście.

Jeżeli porównamy te stosunki z naszymi, to przekonamy się, że u nas stanowisko żydów jest raczej uprzywilejowanem... Ich solidarność i przeciętna zamożność pozwalają im łatwiej przetrzymać ciężkie początkowe lata służby, niż chrześcijańskiej młodzieży, — a bojkot towarzyski żydów, wywołałby odrazu stanowczy protest władz naczelnych...

Jakże żydzi zachowują się w Prusach wobec tego tak daleko sięgającego ostracyzmu? Są najwierniejszymi sługami tronu i każdego rządu, uprawiają najnikczemniejszy hakatyzm i stoją solidarnie na usługach germanizacji...

Najlepszy to dowód upodlenia w jakim żyje żydostwo, najdobitniejszy to przykład jego szkodliwości społecznej i jego nienawiści do wszystkiego co polskie...

Ruch polityczny w kraju.

Turnopol 21 lutego.

Na naszym „dalekim wschodzie”, pojęcia polityczne kształtują się cokolwiek później i powolniej. Dowiódł tego także sejmik relacyjny posłów sejmowych ziemi tarnopolskiej pp. Garapicha, Viena i Zagórskiego, i wybor nowego posła do rady państwa, na miejsce p. Garapicha, który jak wiadomo, został dyrektorem krak. Tow. ubezpieczeń. — Na sejmiku cała dyskusja obracała się około reformy wyborczej; że wszyscy wyborcy zebrani w liczbie 20 kilku, są nietylko niezadowoleni, ale nawet oburzeni projektem powszechnego głosowania, — to rzeczą zupełnie zrozumiałą; można było jednak przypuszczać, że w gronie ludzi inteligentnych, objawi się jakieś niezawisłe zdanie o kwestji poruszającej dziś całe państwo,

Thiers zwraca się do Blowitza, podówczas nadzwyczaj wpływowego korespondenta pism londyńskich:

— Zjemy do spółki po pół brzoskwini. — co?

— Brzoskwini są do obiadu — wtrąca pani Thiers, lecz prezydent nie zwraca na to uwagi, przecina jeden z najpiękniejszych okazów, daje połowę Blowitzowi, a następnie bierze drugą brzoskwinię i podrzucając ją panu St. Hilaire, mówi:

— Ty napewno zjesz całą, bo wiem, że lubisz owoce.

Pani Thiers była tak dalece tem oburzona, że wstała od stołu i wyszła. Prezydent zanosił się od śmiechu.

Pani „marszałkowa“ Mac Mahon (1873 — 1879) zupełnie inaczej pojmowała swoją sytuację. Dumna, wykształcona, rozumna, była „paniem domu“ i kierowniczką swego męża, jak się to często zdarza wśród wojskowych. „Marszałek“ bez niej nie czynił żadnego kroku poważniejszego, radził się jej we wszystkim. Ona to skłoniła go do zrzeczenia się mandatu prezydenta — i dopiero w chwili, gdy opuszczała pałac Elizejski, okazała słabość kobiecą: — rozplakała się rzewnie.

Pani Mac Mahon starała się nadać jak największy blask otoczeniu prezydenta. Kosztowało to drogo. Ogromny majątek rodzinny przepadł cały, bo pensja prezydenta na tak kosztowne życie nie wystarczała. Mac Mahon wyszedł z pałacu Elizejskiego ubogim.

Pani Grevy (1879—1887) była znakomitą... gospodynią. Sama gotowała obiady, sama szyła sobie ubranie. Inteligentna, dobrodusza ale nieco kłótniwa, wynawiała mężowi często jego przysłowiowe skąpstwo. Za czasów Grevego nie wydano w pałacu Elizejskim ani jednego balu, ani jednego obiadu galowego. Prezydent znany był ogólnie pomiędzy doróżkarzami paryskimi, z którymi zawsze targował się o... 10 centymów. Gdy skutkiem szalierstwa swego zięcia musiał ustąpić z prezydentury, pani Grevy była jedyną jego pocieszycielką w samotności.

Z panią Carnot (1887—1894) zawitał do pałacu Elizejskiego przepych iście królewski. Prezydent był człowiekiem zimnym, sztywnym: żona jego, przeciwnie, rozciągała dokoła wdziek kobiety, serdeczność i uprzejmość. Uczestniczyła w sprawach filantropijnych, organizowała je sama, wprowadziła zwyczaj, dotychczas panujący, że pani prezydentowa przynajmniej raz do roku odwiedza każdy ze szpitali paryskich.

Pani Casimir-Perier (1894—1895) krótko bawiła w pałacu Elizejskim. Pozostawiła wspomnienie kobiety pięknej, młodej, wyniosłej, niedostępnej. Nie cierpiała popularności. Gdy raz jakiś fotograf schwyił jej podobiznę na ulicy, chciała koniecznie zaskarżyć go do sądu.

Pani Faure (1895—1899) właściwie mówiąc, nie istniała jako prezydentowa, nie występowała nigdy publicznie obok męża. Zastępowała ją córka Lucja, mająca ogromny wpływ na swego ojca. Ona to istotnie pełniła obowiązki prezydenta do tego stopnia, że uczestniczyła prawie we wszystkich naradach gabinetowych. Prezydent nie zdecydował żadnej sprawy bez jej porady. „Panna Lucja“ zakładała instytucje dobroczynne, przyjmowała monarchów, przybywających do Paryża, przewodniczyła wszystkim uroczystościom w pałacu prezydenta. Paryżanie ogromnie ją lubili: dzięki jej, Faure również cieszył się sympatją.

Pani Loubet (1899—1906) nie zajmuje się wcale polityką. Cała oddana mężowi i dzieciom, wszystkie wolne chwile poświęca sprawom dobroczynnym, zwiedza szpitale, przytułki, szkoły ludowe i wszędzie cieszy się nadzwyczajną popularnością. W kołach republikańskich mówią, iż jest ona wzorem prezydentowej. Gdy za dni kilka opuści pałac Elizejski, pozostawi w nim wspomnienie kobiety inteligentnej, serdecznej, prawdziwej obywatelki ze świata mieszczańskiego.

Socjaliści a mieszczaństwo i rzemieślnicy.

Zdawać by się mogło, że socjaliści występując w obronie uciskanych przez przywileje warstw społecznych, wznają w obronę również to hasło, zwłaszcza o ile chodzi o wybory. Tymczasem, że oni pragną podnieść rekordziela, i upośledzone dziś pod względem politycznym i

ekonomicznym mieszczaństwo i tak ściśle złączone z niem rzemieślników. Wystawiają nawet pragną pomocy, dla tych tysięcy ginących dziesiąt z głodu szewców, krawców, stolarzy itd., którzy rozsiani po małych miasteczkach gnębieni przez konkurencję żydowską, a nie brońnieni zupełnie przez państwo marnieją powoli. Socjaliści przychodzą do nich ze słowami pociechy. Zajrzyjmy jednak za kulisę i zobaczymy, co oni szczerze o tem myślą.

Otoż bezwarunkowo w projektach swojego państwa przyszłego skazują te dwie warstwy społeczne, mieszczaństwo i rzemieślników na zupełną zagładę.

„Socyal-demokracja odrzuca wszelkie ustawy dążące do utrzymania i podniesienia stanu średniego dlatego, że uważa utrzymanie go za bezcelowe.“ Tak pisze socyalistyczna gazeta „Leipziger volksztg.“ (Nr. 121 z r. 1903.) Poseł socyalistyczny Ledebour (w 1903 r.) tak określi stanowisko socyalistów wobec rzemieślników i mieszczań:

„Socjaliści z stanem średnim nie mają absolutnie nic wspólnego i nigdy nie poniżą się tak dalece, aby mieli bronić interesów ludzi z tego stanu tj. rzemieślników, kupców, drobnych sklepikarzy itd. ponieważ ci także należą do wyzyskiwaczy. Socyalizm nie na to jest, aby ochraniać albo bronić rzemieślników i drobnych kupców zagrożonych w swym byciu, ale na to, aby te elementa, które nie są zdolne do walki o byt zginęły i aby im do tego pomóc. Dlatego absolutnie niech stan średni (tj. rzemieślnicy, sklepikarze itd.) nie liczy na jakąkolwiek obronę go przeciw uciskowi ze strony wielkiego kapitału, wielkich sklepów lub konsumów. Przeciwnie celem socyaldemokracji jest wspierać kapitał, te wielkie sklepy i hazy w walce z drobnym przemysłem.

Poseł socyalistyczny Bock (w piśmie fachowym szewskim z roku 1903) dodaje do powyższych słów jeszcze takie objaśnienie: „Nam jako robotnikom obojętną jest zupełnie rzeczą, że stan średni ginie. Przeciwnie im prędzej zginie tem lepiej będzie. Jest on bowiem największą zaporą postępu na polu socyalnym, ekonomicznym i politycznym. Wszędzie występuje przeciw nam i dla tego życzymy mu jak najszybszej zguby.

Program partii socyalistycznej ogłoszony w Erfurcie zaczyna się od znamienych słów: „Ekonomiczny rozwój społeczeństwa prowadzi na mocy naturalnej konieczności do upadku drobnego przemysłu.“ Zaś w objaśnieniu do tego programu powiada „stróż zasad socyalistycznych“ Kautsky na stronie 21. „dni rzemieślnika są policzone.“ A tomik XIV „Latarni“ krakowskiej co powiada? „Wrogim socyalizmowi jest drobny przemysł ekonomicznie niezależny.“ Zresztą, czyż trzeba lepszego przykładu, jak artykuł jakim swego czasu „Naprzód“ przywitał wprowadzenie do projektu noweli przemysłowej obowiązkowego egzaminu majsterskiego: Wszystkie cechy rzemieślnicze w całej Austrii oświadczyły się za wprowadzeniem tego egzaminu, bo widzą w nim prawdziwy ratunek rekordziela i ochronę przedewszystkiem przed wyzyskiem żydowskim. Jedną tylko partya socyalistyczna — owi wiecy obrońcy uciskanych — stanęła właśnie na stanowisku wielkich kapitalistów i wystąpiła przeciw ratowaniu rzemieślników. Ostatecznie, jeśli socjaliści niemieccy mogą stać na usługach kapitału i w obronie wielkiego przemysłu, dlaczegoż ich godni koleczy galicyjcy nie mają tego samego zrobić!

Najprawdopodobniej i nasi socjaliści trzy mają się zasady wygłoszonej na str. 224, proto kółu z kongresu partyjnego w Moguncji: „My socjaliści jesteśmy partyą wierną swoim zasadom — ale blagujemy („mogeln“ w oryginale), gdzie tylko możemy!“ W. H.

KRONIKA.

KUPUJCIE TYLKO U CHRZESCIJAN!

Kalendarz kościelny. W piątek Piotra Damiana i Flarentego wyznawcy; w sobotę Macieja apostoła; Sergiusza męczennika; w niedzielę Zygryfda i Tarazjusza biskupów wyznawców.

Kalendarz astronomiczny. W piątek wseniód słońca rozpoczyna się o godzinie 6 minut 37, za chód przypada o godzinie 5 minut 9 długość dnia godzin 10 minut 32.

Wieczorek patryjotyczny odbędzie się w przeddzień rocznicy grochowskiej w piątek dnia 23 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali „Przyjaźni“ przy ulicy św. Tomasza, staraniem komitetu „Samopomocy“ młodzieży szkół średnich mającego na celu niesienie pomocy materialnej ubogim studentom obojga płci. W skład programu wchodzi deklamacje, gra na fortepianie i skrzypkach, orkiestra mandolinistów, chór itd. Zakończy obraz sceniczny „Za sztandarem“, o snuty na tle powstania.

Kradzież 27.000 koron na poczcie. Dziś przed trybunałem sędziów przysięgłych pod przewodnictwem radcy dra Trzaskowskiego w asystencji radców Mardyły i Ferensa, toczyła się rozprawa o głośną kradzież 27.000 koron, popełnioną w filii poczty na Kazimierzu. Oskarżony o zbrodnię kradzieży stanął Antoni Mayer, woźny urzędu pocztowego na dworcu kolejowym, i Anastazy Mayerowa, żona tegoż — o współwinię w zbrodni kradzieży. Oskarżenie wnosili prokurator dr. Tokarz, obronę prowadził adwokat dr. Wl. Lewicki. Ze strony poczty obecnym był nadkomisarz p. Kowaszuk. Na salę rozpraw dostarczono całe mnóstwo rzeczy zakupionych za skradzione pieniądze, jak: gramofon, pozytywkę, rzeźby, porcelanę, liczne drobiazgi galanterijne, rewolwer, naczynia emaljowane, wreszcie całą kolekcję butelek i flaszek z różnymi napojami.

Według zeznania złożonego przed sędzią śledczym, Mayer z polecenia kontrolera Zralskiego był przeznaczony do sortowania bezwartościowego materiału zawartego w worku nadeszłym z filii przy ulicy Bożego Ciała. Wysypując ten materiał z worka na stół i rozdzielając listy, gazety, próbki itd. do właściwych fachów, spostrzegł pomiędzy próbkami dość luźny woreczek, który rzucony na stół zabrzęczał, zdradzając, iż wewnątrz znajdują się pieniądze. Woreczek ów Mayer przeniósł wraz z stosem próbek na drugi stół, przeznaczony do sortowania próbek, a stąd przeszedłszy salę i sien — na okno w sieni, poczem powrócił do sali i zajął się dalej zwykłymi czynnościami. O godz. 9 zabrał worek i zaniosł do domu, gdzie schował go do kuferka; naza jutrz wyjął 80 koron, a resztę zakopał w piwnicy. Później wydobyl znów woreczek, posortował pieniądze, część zatrzymał przy sobie, część złożył w stoliku w tytonierce, w niklowanym pudełku i żelaznej kasecie i ukrył w piwnicy i w wazonach z kwiatami. Przy rewizji w jego mieszkaniu znaleziono ogółem kwotę 23.062 kor. 87 halerzy.

Mayer do czynu się przyznaje. Podaje on, że znalazłszy w worku zbiorowym worek z pieniędzmi, położył go na oknie, a gdy w chwilę później usłyszał, że do urzędu ma nadejść worek z 27.000 koron, domyślił się, że to pewnie te pieniądze, które znalazł. Nie przeliczył ich jednak, lecz po przyznaniu do domu schował do kufra. Naza jutrz wyjął 10 koron na wydatki. W pierwszej chwili miał zamiar użyć kilkaset koron a resztę podrzucić, potem jednak zaczął skupywać różne zbytkowne rzeczy i tym sposobem wydał do 4000 koron, aż pewnego dnia przyszedł komisarz i zobaczył co się u niego dzieje. Z brakujących pieniędzy skradziono mu raz 500 koron, kiedy był pijany. Chodził do teatru i do cyrku. Mayer twierdzi, że kiedy z workiem wychodził z poczty, nie wiedział co się w nim mieści i pieniędzy tych nie przeliczył. — Kiedy czytał w gazetach o kradzieży i o posądzeniu innych, miał wyrzuty sumienia. Żonie nie przyznał się do kradzieży, a kiedy go pytała o powód pomieszania, dawał wymijające odpowiedzi, a co do pieniędzy tłumaczył się, że odebrał z Ameryki dług 600 koron.

Mayerowa zeznaje, że mąż dał jej pierwszy raz 10 koron, a następnie większe kwoty, raz na wtór 800 koron. Kiedy spytała, skąd ma pieniądze, mąż odpowiedział, że jego kolega, który powrócił z Ameryki, oddał mu dług. Zresztą Mayerowa tłumaczy się, że o kradzieży popełnionej przez męża nie wiedziała.

Przy przesłuchaniu świadków, świadek odwołał wy Fradera podał, że Mayer, z którym miał stosunki i którego znał bliżej, czynił na nim wrażenie człowieka nie normalnego.

Webec tego prokurator postawił wniosek o odroczenie rozprawy i zbadanie, czy Mayer po pełniąc czyn był w stanie poczytalnym.

Trybunał po naradzie przychylił się do tego wniosku.

MIODOSYTANIA Kazimierza Robackiego

założona w r. 1841
Kraków — Staw
kowska 26, polec

MIÓD STOŁOWY LEKKI — BUT. 50 CT.
MIÓD STOŁOWY MOCNY, BUT. 60 CT.
MIÓD WYTRAWNY. BUT. 70 CT.

MIÓD KURACYJNY. . BUTELKA 80 CT.
MIÓD ESSENCYA. . BUTELKA 1 ZR.
MIÓD KOPOWIEC — BUTELKA 1 ZŁ. 20 CT.

MIÓD KASZTELANSKI — BUT. 1 ZŁ. 50 CT
MIÓD BERNARDYŃSKI — BUTELKA 2 ZŁ
MALINIAKI . WIŚNIAKI. DERENIAK

Narybek karpia

bardzo ładny i zdrowy z szlachetnej rasy 10—12 cm. długi po koron 5.—, i —15 cm. długi po kor. 6.— za jedną kopę lub Werynia sprzedaje
Zarząd dóbr Kolbuszowa
 we Weryni p. Kolbuszowa.
 381 4

Osoba młoda

zdolna, poszukuje posady na wyjazd do zarządu domem lub za gospodynię. Rozumie się na gospodarstwie tak wiejskim, jak wiejskim, zna się dobrze na kuchni, prasuje białą suknię, może się zaopiekować dziećmi. Poście restante „Praca“ Pleszów.

Korzystny interes

w śródmieściu z powodu choroby zaraz do sprzedania. — Poście restante Kraków 101.
 452 3

Dwa wózki

na rysozach, jeden bez szerek, wszystko nowe, oraz KUC do sprzedania. Wiadomość: Półwieś Zwierzyniec 32 u T. Nawrockiego w podwórzu.
 453 3

Mleczarnia „Zdrowie“

Kraków św. Tomasza 17, róg Florjańskiej (od kościoła św. Jana) poleca: Ruskie pierożki oraz inne leguminy z nabiałem z konfiturami lub sokiem. **PACZKI warszawskie po 4 ct.**, za 1 kor. 14 sztuk. Sala dla gości. — Ceny bardzo niskie.
 450 6

Rodowity Wioch

udziela lekcji pojedynczych jak i zbiorowo w języku włoskim. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“.
 451 3

50 proc. taniej

K. Roman fryzjer. Kraków, ul. Szewska 1. 21. Poleca karty abonentowe na golenie po 1 złr. na golenie z czesaniem włosów, po 1 złr. 50 ct. Zakład prawdziwie higienicznie czysto utrzymany.
 456 0

Poszukuje dzierżawy

małego folwarka od 40 do 60 m. w środkowej Galicji. W. Teżca Czatkowice p. Rzeszowice.
 456 4

Zadajcie

darmo i opłatnie ocenka i próbek krajowych wyrobów tkackich, płócien domowych, web czysto lnianych, bielizny stołowej, dywanów, ręczników, chustek do nosa, ścierek, drelichów i t. p. wyrobów pierwszej jakości. — Ceny niskie, bardzo umiarkowane — poleca własnego wyrobu

Tkalnia Mieczysława Goneta
 w Kerczynie. 342



UŻYWAJCIE TYLKO PAST DO OBUWIA ISKRA

N. ins. 8.

Hala licytacyjna

C. K. SADU POWIATOWEGO CYWIL. w KRAKOWIE.
 ul. św. Jana Nr. 3.

Sobota dnia 24 lutego 1906 o godzinie 9 rano i w dniach następnych będą sprzedane:

Pierścionek z brylantem, kapy na łóżko, zegarek złoty damski, korale, marynarki całgowe i spodnie, biurko, kanapa, stoliki, foteliki, krzesła, szafa, zegar, lampy, palto, futro, ubrania i bielizna używana, dywan, poduszki, szable, książki, bandaże, hegary oraz towary optyczno chirurgiczne, obrazy, kasa pieniężna (automat).

Kraków, dnia 21 lutego 1906.

Bliższe szczegóły na tablicach w hali umieszczonych.

Spółka kredytowa

członków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie Basztowa 1. 9

przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę.

W ubiegłych latach 1902, 1903 i 1904 dywidenda od udziałów wynosiła

5 procent.

Wysokość dywidendy za rok 1905 uchwali Walne Zgromadzenie około 1 kwietnia b. r.

Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacja kapitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystną.

Kapitał, złożony na udziały, może Dyrekcya na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której nie żąda się procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy w stosunku do kwoty i czasu.

Bliższych informacji udziela pisemnie odwrotnie Spółka kredytowa w Krakowie.

323

Zastawione

brylanty, złoto, srebro i inne klejnoty i starożytności, wykupuje (bez kosztów strony) celem kupna po najwyższych cenach. **Zakład jubilerski** ul. Szpitalna 1. 9. I p. 9 25

Akademik

poszukuje lekcyi na prowincyi. Języki, fortepian — Kondera — Strzyżów nad Wisłokiem. 417 2

JEDYNA W KRAJU **FABRYKA PASÓW maszynowych**

Ignacego Wurbera
 w Krakowie, ul. Kaszubska 1. 19

Suknia jedwabna

wieczorowa, prawie nowa do sprzedania. Wiadomość ul. Długa 44, I. p. drzwi na prawo



Palniki „AMOR“

— Piece „RADIATOR“

i kuchenki spirytusowe

SPRZEDAJE

L. BARAŃSKI — Kraków

PODWABE 6.

DOM dla ZIEMIAN Kraków, Szewska 2

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny, niech tylko zażyje Pastylek Gerandela“

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomyślnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji piersiowej, Astmy, etc. — Niezbędnych dla osób, które zbytecznie głos utrudzają. 3681 4 1

Bardzo użyteczne dla Palących.

Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych Do nabycia we Lwowie: w aptekach Pp. Wewiórskiego i Ruckera w Krakowie: w aptekach Pp. Wiszniewskiego i Redyka.

DRUKARNIA

Głosu Narodu

podejmuje się wszelkich robót w zakresie drukarstwa wchodzących.

ZAMOWIENIA

należy adresować: **ZARZĄD DRUKARNI „GŁOSU NARODU“ W KRAKOWIE, ULICA ŚW. KRZYŻA 7.**



„Sloo“

nieprześcignione wolne od ołowiu i miedzi
mleko na włosy

posiada cudowną własność, że przetraca siwym włosom ich dawną barwę, czerwone lub jasne odcienie, mianą ciemny odcień. Zabarwienie następuje nieznacznie, tak że tego nawet nie zauważa, jest też, nie odbarwia się nigdy przy myciu głowy.

„Sloo“ działa na cebulki włosów, daje im potrzebne pożywienie, a wa łupież i nadaje włosom piękny połysk. „Sloo“ jest przez lekarzy wypróbowany i polecać wolny od ołowiu i miedzi, a zatem absolutnie nie szkodliwy, jest doskonałym zarówno na głowę, brodę i brwi. Cena fl. K. 10, 6 fl. K. 18. Wysyłka lub poprzodu, nadesł. sumy do generalny skład 166

M. Faith Wien VI, Mariahilferstr.

Osoba starsza

dokładnie obeznana z zajęciami kobiecymi domowymi i gospodarskimi poszukuje posady zarządu w domu inteligentnym lub też do dziecka. P. Wojcik
 Warszawska nr. 3. 450

Błaga o litość

staruszka, 86 lat licząca, wdowa weteran z r. 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, o mozenie jakimkolwiek daniem skawe datki na ten cel przyjm. Adm. „Głosu Narodu“.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: **Dr Antoni Beaujeu**
W Drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie, pod zarządę S. Tomaszewskiego.

Współwłaściciel Warszawskiej firmy

SZALAY & GRÜNHÄUSER

pod firmą

Skład Warszawski przyborów fotograficznych

poleca

APARATY

najnowszych systemów, oraz płyty, błony, papiery, chemikalia itd.
Kraków, ul. Szewska L. 2.

Ważne dla Pań! Przyjmuje włosy do wyrabiania i farbowania peruki damskie i męskie, oraz nowe warkocze po przystępnych cenach. Również przyjmuje BIELIZNĘ do haftu. Polecam się iaskawym względem **A. CZAICKI** fryzjer, ul. Florjańska 1. 53, parter, koło bramy Florjańskiej. 2511 12

O wsparcie

prosi biedna seminarzystka, sierota, pozostająca bez opieki i środków do dalszego kształcenia się. Łaskawe datki uprasza do Administracji „Głosu Narodu“.

358 10